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ABSTRAKT

Švinger, V. (2009): Intenzivní odchov a výkrm sivena arktického
(Salvelinus alpinus, L.) do tržní hmotnosti

U sivena arktického bylo provedeno testování různých krmiv při odchovu plůdku,
půlroční násady a ryb o stáří 1+ do tržní hmotnosti. Součástí experimentu u plůdku byl
orientační rozbor celkového tuku v krmivech a těle ryb. Pozitivní vliv krmiva na
produkční charakteristiky byl prokázán pouze při odkrmu plůdku, kdy bylo u krmiva
DAN-EX 1362 dosaženo signifikantně lepších produkčních výsledků oproti krmivu
Milkivit (p<0,05). U dalších věkových skupin sivena arktického nebyl mezi
testovanými krmivy (DAN-EX 2844, DAN-EX 2446) prokázán žádný signifikantní
rozdíl vlivu na produkční charakteristiky. Na konci odkrmu tržních jedinců bylo
provedeno zhodnocení jatečné výtěžnosti, odpadu, podílu viscerálního tuku a
gonadosomatického indexu (GSI) v závislosti na pohlaví, kde bylo u jikernaček
dosaženo průkazně lepších výsledků (p<0,05). Součástí posouzení stolní hodnoty tohoto
druhu ryby byla senzorická analýza filetů. Na základě výsledků senzorického posouzení
byly prokázány horší organoleptické vlastnosti mlíčáků v chuti a konzistenci svaloviny
(p<0,05).

KLÍČOVÁ SLOVA: Siven arktický, intenzivní chov, produkční charakteristiky,
výtěžnost, senzorická analýza

ZUSAMMENFASSUNG

Švinger, V. (2009): Intensive Aufzucht des Seesaiblings (Salvelinus alpinus, L.) bis
zum Speisefisch

In der intensiven Zucht von Seesaiblingen wurden ausgewählte Futtermittel an
Brütlingen, einsommerigen Setzlingen und Speisefischen (Alter 1+) getestet. Bei dem
Versuch mit Brütlingen wurde eine Vergleichsauswertung von Gesamtfett im Futter und
Gesamtkörper durchgeführt. Ein Einfluß der Futtermittel auf die
Produktionseigenschaften wurde nur bei Brütlingenaufzucht beobachtet, wo mit DAN-
EX 1362 - Futter gegenüber Milkivit - Futter signifikant bessere Produktionsergebnisse
erzielt wurden (p<0,05). Bei den anderen, je nach Alter, verschiedenen Gruppen der
Seesaiblinge konnte man zwischen den Futtermitteln (DAN-EX 2844, DAN-EX 2446)
keine Unterschiede auf Produktionseigenschaften bestätigen. Am Ende der Aufzucht
der Speisefische wurde eine Beurteilung der Schlachtausbeute, des Restkörpers, des
Eingeweidefetts und des Gonadosomatischen Index (GSI) in Abhängigkeit des
Geschlechts durchgeführt. Hier wurden bei Rognern nachweisbar bessere Ergebnisse
bestätigt (p<0,05). Als Bestandteil der Beurteilung des Genusswerts dieser Fischart
wurde eine sensorische Bewertung der Filets durchgeführt. Bei der sensorischen
Analyse waren Milchner den Rognern signifikant in Fleischgeschmack und
Fleischkonsistenz unterlegen (p<0,05).

SCHLÜSSELWÖRTER: Seesaibling, intensive Aufzucht, Produktionseigenschaften,
Schlachtausbeute, sensorische Bewertung

7

OBSAH

1. Úvod ........................................................................................................................ 11

2. Literární p řehled ..................................................................................................... 12

2.1. Popis .................................................................................................................. 12

2.2. Morfolgie a zbarvení ......................................................................................... 14

2.3. Pohlavní dimorfismus ....................................................................................... 16

2.4. Umělý výtěr a rozmnožování sivenů ................................................................ 17

2.5. Technika odchovu ............................................................................................. 20

2.6. Růst, výživa a krmení ........................................................................................ 21

2.7. Nemoci .............................................................................................................. 24

2.8. Rozšíření ........................................................................................................... 25

2.9. Introdukce a aklimatizace v České republice .................................................... 26

2.10. Význam ........................................................................................................... 27

3. Materiály a metodika .............................................................................................. 29

3.1. Organizace pokusů ............................................................................................ 29

3.2. Pokus č. 1 - odchov plůdku ............................................................................... 30

3.2.1. Vybraná krmiva a stanovení denní krmné dávky ...................................... 30

3.2.2. Odchovná zařízení, obsádka a technika krmení ........................................ 30

3.2.3. Zjišťování hmotnosti ryb a hodnocení účinnosti krmiv ............................ 31

3.3. Pokus č. 2 - odchov půlroční násady ................................................................. 32

3.3.1. Vybraná krmiva a stanovení denní krmné dávky ...................................... 32

3.3.2. Odchovná zařízení, obsádka a technika krmení ........................................ 32

3.3.3. Zjišťování hmotnosti ryb, měření délky a hodnocení účinnosti krmiv ..... 34

3.4. Pokus č. 3 - odchov jednoleté násady do tržní velikosti ................................... 34

3.4.1. Vybraná krmiva a stanovení denní krmné dávky ...................................... 34

3.4.2. Relativní denní krmná dávka ..................................................................... 35

3.4.3. Odchovná zařízení, obsádka a technika krmení ........................................ 35

8

3.4.4. Vyhodnocení pokusů 1 až 3 ...................................................................... 36

3.5. Jatečná výtěžnost jatečně opracovaného těla (JOT) a filetů v závislosti na
pohlaví ...................................................................................................................... 36

3.5.1. Výběr ryb ................................................................................................... 36

3.5.2. Zpracování ryb, metodika vážení a vyhodnocování .................................. 37

3.6. Senzorická analýza masa................................................................................... 38

3.7. Rozbor celkového tuku u plůdku ...................................................................... 39

3.7.1. Rozbor celkového tuku .............................................................................. 39

3.8. Test senzitivity generačních ryb na anestezii hřebíčkovým olejem .................. 39

3.8.1 Původ ryb a postup ..................................................................................... 39

3.9. Časové schéma všech pokusů ........................................................................... 40

3.10. Rozbory vody, odběr vzorků ........................................................................... 40

4. Výsledky ................................................................................................................... 41

4.1. Pokus č.1 - odchov plůdku ................................................................................ 41

4.1.1. Mortalita, predace a míra přežití ............................................................... 41

4.1.2. Přírůstky, spotřeba krmiva a konverze krmiva (FCR) .............................. 42

4.1.3. Specifická rychlost růstu (SGR) ................................................................ 45

4.1.4. Průměrné kusové hmotnosti na začátku a na konci pokusu ...................... 46

4.2. Pokus č. 2 - odchov půlroční násady ................................................................. 49

4.2.1 Přírůstky, spotřeba krmiva a FCR .............................................................. 49

4.2.2. Růst, SGR a hodnoty FCR za jednotlivá kontrolní období ....................... 50

4.2.3. Koeficient vyživenosti (CF) ...................................................................... 52

4.2.4. Mortalita .................................................................................................... 54

4.2.5. Průměrné kusové hmotnosti na začátku a na konci pokusu ...................... 55

4.3. Odchov jednoleté násady do tržní velikosti ...................................................... 56

4.3.1. Přírůstky, spotřeba krmiva a FCR ............................................................. 56

4.3.2. Růst a specifická rychlost růstu ................................................................. 57

4.3.3. Koeficient vyživenosti (CF) ...................................................................... 59

9

4.3.4. Počáteční a konečné průměrné kusové hmotnosti ..................................... 61

4.4. Rozbor mastných kyselin v těle plůdku ............................................................ 62

4.4.1. Složení mastných kyselin v celkovém tuku plůdku na začátku a na konci
odkrmu ................................................................................................................. 62

4.4.2. Složení mastných kyselin v celkovém tuku plůdku a vybraných krmiv ... 63

4.5. Jatečná výtěžnost ............................................................................................... 66

4.5.1. Výtěžnost jatečně opracovaného těla (JOT) a filetů ................................. 66

4.5.2. Podíl vnitřností a viscerálního tuku ........................................................... 67

4.5.3. Gonadosomatický index (GSI) a pohlavní dospělost ................................ 68

4.5.4. Odpad a nekontrolovatelné ztráty .............................................................. 70

4.6. Senzorická analýza masa................................................................................... 71

4.6.1. Porovnání vlivu pohlaví - 1. opakování .................................................... 71

4.6.1.1. Vůně ................................................................................................... 71

4.6.1.2. Chuť ................................................................................................... 71

4.6.1.3. Konzistence ....................................................................................... 72

4.6.2. Porovnání vlivu pohlaví - 2. opakování .................................................... 73

4.6.2.1. Vůně ................................................................................................... 73

4.6.2.2. Chuť ................................................................................................... 74


[…]


nepatrně více citlivější než mlíčáci, i když dřívější zaregistrování anestetika nastalo u

mlíčáků. Oproti výsledkům testů senzitivity Kouřila et al. (2008) se zdá siven arktický

být méně citlivý oproti ostatním salmonidům. Tak např. fáze IIa bylo u pstruha
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potočního a pstruha duhového dosaženo cca o 1 min. dříve. Časový rozdíl dosažení fáze

IIb činí mezi těmito druhy lososovitých již cca 2 min. Nicméně účinnost (rozpustnost)

hřebíčkového oleje klesá se snižující se teplotou vody a jeho koncentrací (Kouřil, 2008-

osobní sdělení). Test citlivosti byl u arktických sivenů prováděn při teplotě 6,1 °C při

koncentraci 0,02 ml/l. Výše zmíněné testy senzitivity u jiných salmonidů však byly

prováděny při koncentraci 0,03 ml/l a teplotách vody až 10 °C.

6. ZÁVĚR

Na základě výsledků provedených pokusů lze na závěr říci, že siven arktický je

pro akvakulturu lososovitých ryb velmi zajímavým druhem a své místo si již

v produkčních chovech, zejména v severní Evropě, získal. Avšak uplatnění v českém

pstruhařství, vzhledem k nárokům na kvalitu a především teplotu vody, by mohl najít

pouze v horských a chladných oblastech naší země. Především tam, kde se teplota vody

v průběhu roku pohybuje mezi 0 - 10 °C, může siven arktický, při bezpodmínečném

dodržení jistých zásad, dosáhnout mnohem lepších produkčních výsledků než siven

americký a pstruh duhový. Z hlediska ztrát v průběhu doby výtěru zasluhuje nemalou

pozornost našich chovatelů sivena amerického kříženec elsässer, který je sice nepatrně

odolnější než siven arktický, ale teplotní podmínky odchovu jsou zde v nemenší míře

rovněž limitujícím faktorem. Co se týká produkce tržních sivenů arktických, není tento

druh pro tento účel v českých podmínkách příliš vhodný. Avšak pro pstruhařství

v horských oblastech v pohraničí, která splňují teplotní a kvalitativní požadavky

chovného prostředí, by produkce plůdku a násad sivena arktického mohla být velkým

přínosem. Nicméně, introdukce nového druhu do České republiky není podle současně

platných právních předpisů možná, i když v případě sivena arktického by stála za

zvážení. Pro rybářskou praxi intenzivního odchovu sivena arktického jsou důležité tyto

zásady:

• pro produkci kvalitních pohlavních produktů a úspěšnou inkubaci jiker jsou teploty

< 5 °C v podzimních a zimních měsících podmínkou, nejsou-li tyto podmínky

splněny, vyplatí se pomocí umělého prodloužení dne přesunout dobu výtěru do

zimních měsíců

• při rozkrmu a odchovu plůdku je nutno používat ty nejkvalitnější krmiva

• rozplavaný a rozkrmený plůdek je nutno co nejdříve pro účely z Rückel-Vackových

aparátů předsadit do hlubších (>40cm) odchovných zařízení (žlabů) s alespoň

nepatrným proudem vody, velmi vhodné jsou nádrže s kruhovým průtokem
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• bezpodmínečné je dodržování požadavků na hustotu obsádky a hygienu odchovu u

všech věkových tříd

• z hlediska odchovných zařízení je nutné sivenovi arktickému dostatečně umožnit

příjem potravy ze dna

• techniku krmení uzpůsobit tak, aby celková denní krmná dávka byla podávána

v malých dávkách v průběhu celého dne i noci, nevhodné je jednorázové krmení

• zohlednit výši denní krmné dávky v jednotlivých ročních obdobích z hlediska

sezónnosti příjmu potravy a pohlavního cyklu především u mlíčáků

Doporučení pro další výzkum

Na základě výsledků odchovu tržních jedinců, dřívějšího nástupu pohlavní

zralosti u mlíčáků, následného zhodnocení jatečné výtěžnosti a senzorického posouzení

se pro produkční chovy arktických sivenů nabízí otázka důkladného výzkumu

monosexních all-female (celosamičích) obsádek či použití metod polyploidizace.

Některé pstruží farmy nemusí splňovat výše zmíněnou teplotní hranici pro získání

kvalitních pohlavních produktů, avšak pro inkubaci jiker a odchov plůdku kvalitativní

podmínky ještě splňují. Pro tyto účely by měl další výzkum ověřit možnosti řízené

reprodukce pomocí hormonálních přípravků povolených v EU. Vzhledem k vysoké

heritabilitě růstových vlastností a věku dosažení pohlavní zralosti by se šlechtitelská

práce v alpských zemích měla zaměřit na možnosti vytvoření produkčních linií

z konkrétních rychle rostoucích alpských či severských populací po vzoru Švédska.
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CHARAKTERISTIKA A SLOŽENÍ JEDNOTLIVÝCH VYBRANÝCH K RMIV

1. MILKIVIT

Milkivit, Trout Nutrition Deutschland GmbH, 86664-Burgheim

Složení:

57% bílkovin
4,6% lysinu
15% tuku
0,4% vlákniny
11,5% popelovin
1,6% fosforu

Přídavky/1kg:

23 000 I.E. Vitamin A
1500 I.E. Vitamin D3
200mg Vitamin E (alfa-tokoferolacetát)
3mg Cu (Kupfer – (II) – sulfat, pentahydrat)
BHT
Ethoxyquin
Propylgalát

2. DANA FEED - ARCTIC CHARR DAN-EX 1362

62% bílkovin
13% tuku
1,19% vlákniny
1,38% fosforu

15mg/kg Cu
1,02 I.U./gr Vitamin A
0,25 I.U./gr. Vitamin D3
447,7 mg/kg Vitamin E
148 mg/kg BHT

77,48% rybí moučka
10,29% pšenice
6% pšeničný lepek
4,79% rybí olej
1,44% vitaminový premix