Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: rybářství a myslivosti

Student: Viktor W. Švinger

Studijní obor: Rybářství

Název diplomové práce: Intenzivní odchov sivena arktického (*Salvelinus umbla*) do tržní hmotnosti

Vedoucí diplomové práce doc. Ing. Petr Hartvich, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Možnosti uplatnění sivena arktického v chovu lososovitých ryb České republice.

Otázka 2: Jak preventivně zamezit zavlečení ektoparazitů (např. kožovce) do chovů lososovitých ryb.

Datum: 07. 05. 2009

Podpis vedoucího diplomové práce: